Crede, licet fera, veterum præfagia vera;
 In bonitati Dei fit tibi cura spei.
 Nam quæ tot pateris, quæ jam captiva videris,
 Tandem solveris. Imperialis eris.

q

Desuper eveniet virtus tibi, Scotia ; fiet
 Ultima prosperior quam tua vita prior.
 Promittunt veteres quod erit tibi belliger heres,
 Qui sua jura novans, regna sudabat ovans.
 Stragibus immensis sudabit Scoticus ensis ;
 Rex perdet cuneos ultor ubique reos.
 Corruet Angligena per eum gens, non sine poena,
 Ense, fiti, fletu, pesti, timore, metu.
 Hostibus afflictis, fratris, per proelia victis,
 Scotia, tuque tui plaudite pace frui.

DE CONFEDERATIONE BRUCE ET COMYN, ET ACCUSATIONE BRUCE REGI
 ANGLIÆ PER COMYN.¹

Hic etenim Robertus de Bruce, comes de Carrick, anno Domini m.ccciv. una dierum a Strivilensi oppido, concomitante secum quodam majore natu regni, Johanne le Red Comyn, ut quod pro reipublicæ commodo læto suscepit animo, efficaciter opere completeret ; ad ipsum Johannem sibi fratrem in armis, genere et potentia tunc regni opimiozem, indigne patriæ subjectionem crudelem, et indefinentem populi vexationem, atque suæ piæ mentis conceptum circa ipsius elevationem, insinuans, fideliter equitando exponens, humiliter accessit. Et quamvis de jure, secundum consuetudines et leges patriæ, honor et successio regni dignitatis et regni regiminis ad ipsum, præ ceteris noscatur pertinere, utilitatem tamen communem præferens privata, eidem Johanni, ut unum e duobus eligeret, pura et sincera obtulit voluntate, aut regnare et regni regimen ex toto cum suis pertinentiis et regni honoribus sibi imperpetuum assumere, concessis eidem Roberto suis terris et possessionibus universis ; aut terras ipsius Roberti et possessiones universas sibi ipsi Johanni et suis, jure perpetuo, possidere, relicto ipsi Roberto regno et regis honore ; ut sic, per eorum mutua consilia pariter et auxilia, de domo servitutis et indignæ subjectionis matura fieret liberatio Scoticæ nationi, et inter eos indissolubilis amicitia et pacis perpetuæ foedera permanerent. Cumque alterum prædictorum ipsi Johanni summe, ut apparuit, placuisset, et super

¹ Scotichronicon, Lib. XII., cap. v.

hoc conventio hinc inde facta, ac fide media, interpositis juramentis, per suas indenturas, cum appositione sigillorum eorundem, fuisset roberata, ipse Johannes, fide, ut dicitur, violata, et juramenti religione neglecta, eundem Robertum apud regem Angliæ per suos internuncios et literas privatas, ipsius Roberti secreta nequiter revelando, sæpius accusavit, putans quod, Roberto Bruce de medio sublato, ipse posset totius Scotiæ ducatum, sine difficultate, permissione regis Angliæ obtinere.

Perpendens igitur spiritus nequitiae per dictum Robertum multa bona regno Scotiæ provenire, et ut in conatibus suis subtiliter frustraretur, se studio propensiore ad omnia malitiæ machinamenta circumtulit. Novit equidem quod cupiditas radix est omnium malorum, mater transgressionis, magistra nocendi, primipilaria iniquitatis, auriga malitiæ, ficaria virtutum, seditionis origo, honestatis noverca, fomes odii, incentivum litis, et fovea scandalorum; ea etiam sæpe, quasi instrumento usus est, ut odia seminaret, turbaret amicitias, foedera rumperet, homicidia procuraret, incenderet urbes, regna transferret, reges a foliis populosque a suis finibus exturbaret; in jam dictum Johannem le Red Comyn tantum cupiditatis ardorem, tantam tamque damnabilem vehementiam ambitionis immisit, ut, rupto foedere, irrito juramento, suum fidelem focium, nil mali suspicantem, prodicionis machinamento cogitaret appetere, ut, eo subtilius per tyrannidem regis Angliæ interemto, in labores illius introiret, ipsiusque regnum, sibi et non alteri de jure debitum, possideret. Ecce alter Naboth, cujus occisio procuratur ut vineam ejus iniquus obtineat, et dicatur a domino possessori, "Occidisti insuper et possidisti!" Non sic, impie, non sic; sed in quem tetendisti laqueum cecidisti; quia nihil proficiet inimicus in eo, et filius iniquitatis non apponet nocere Roberto. Quid multis morer? Quamvis super conspiratione idem Robertus, suggestionibus dicti Johannis, per præmissum regem Angliæ pluries fuerat examinatus, ostensis sibi literis sui adversarii ipsum acriter accusantis, tale semper, Deo inspirante, reddidit responsum, ut regis insaniam jucunda loquela et verbis peritis, utpote non fuit suiipsum sigillifer, crebrius mitigaret; tum apud eundem regem, qui multis versutiis præditus fuit simul et astutiis, et fictam amicitiam optime noverat simulare, plurimum tamen per accusationes ipsius Johannis, tum quia verus effet regni Scotiæ heres,

suspectus habebatur. Et ideo in curia sua iussus est continue residere, propter causas suspicionis prædictæ; mortem enim sibi, vel saltem perpetuos carceres, hac potissima ratione, distulit inferre, donec ceteros ipsius Roberti fratres, uno die congregatos, simul cum eo supremo puniret supplicio.

Hoc anno deputati sunt iusticiarii de Trailbaston^a per Angliam.

DE ACCUSATIONE ET EVASIONE EJUS.^b

Crebrescente vero antedicti Johannis accusatione, tandem una nocte, cum merum splenderet in calice, et cubatum rex Angliæ cum ejus secretariis cubiculariis properaret; de morte ipsius Roberti anxius pertractavit, et, quod in die craftino eum vita privaret, breviter diffinivit. Quod cum comes Gloverniæ, ipsius Roberti verus amicus et necessitate probatus, audisset, cum suo garderopario eadem nocte^c duodecim denarios et unum par calcarium prædicto Roberto misit festinanter. Qui, iussa domini sui perficiens, prædicta venia Roberto Bruce præsentavit, atque subjunxit dicens, “ Hæc mandat vobis dominus meus, reddens quæ hesternæ die ex mutuo a vobis accepit.” Qui etiam, per oblata pignora imminens mortis periculum caute conjiciens, datis garderopario denariis, eum ad comitem, cum resolutione et gratiarum actione, protinus remisit; qui statim, accito suæ domus præposito, præcepit ut ea nocte suis hominibus bonum vultum faceret, et vino cum eis non parceret, quia ipse in camera cum suo secretario ardua esset tractaturus. Contigit quod in crepusculo nix immanis descenderat, et totam terræ superficiem cooperuerat. Unde vocavit quendam fabrum, et in stabulo, nemine sciente præter fabrum, stabularium et secretarium, fecit amovere omnia ferramenta trium suorum optimorum equorum, et retrograde affigi ungulis caballorum. Quibus clanculo ascensis, iter versus Scotiam cum secretario et stabulario arripuit properanter, die et nocte non cessans a labore, donec a prædicti regis furiis immunis reddetur, Ipso ducente^d de quo scriptum est, “ Non est fa-

^a The commission for Trailbaston may be seen in the *Fœdera*, ii. 960.

^b *Scotichronicon*, Lib. XII., cap. vi.

^c *Eodem sero pro eadem nocte.* MSS. Coll. Edinb. Cupr. et Perth.

^d *Ipsa præduce.* MSS. Coll. Ed. Cupr. et Perth.

pientia, non est prudentia, non est consilium contra Dominum, qui novit pios de temptatione eripere, et in se sperantes a periculis misericorditer liberare.”

Alibi reperi quod Johannes Red Comyn primus fuit qui persuasit dicto Roberto Bruce assumere sibi regnum, lamentabiliter conquerendo dicens, “ Ecce, isti Angli occidunt gentes nostras absque occasione, et regnum nostrum detinent sine ratione! Confortare ergo et esto robustus; amicos tuos confule, et arma capesce, concessisque mihi tuis possessionibus, me auxiliante, corona potieres. Sin autem, omnes terræ meæ tuæ sint. Intende et exurge in adjutorium mihi, ut vel sic ego præsim, et eris mihi secundus in regno, omniaque ad nutum tuum tractabantur.” Hujusmodi blæsis fermonibus dominus de Bruce allectus, placuit suæ voluntati alterutro præbere assensum. Cui et dixit; “ Regrator, consanguinee, tuæ consiliatrici oblationi, et dum dictis facta compenses faciam quod hortaris. Mihi enim attinet pondus regiminis, quia scio me ad hoc justitiam habiturum: et, ut dicitur, invalidum justitia plerumque efficit robustum. Talem reputabo justitiam meam, qua, per Dei gratiam, nil alienum vindicabitur, et cuique quod suum est dabitur; qua utique negligam propriam utilitatem, ut communem conservem æquitatem.” Istis sic concordatis, et hinc inde juramento vallatis, eadem nocte scriptæ sunt indenturæ, figillisque utriusque validatæ. Et post paucos dies accessit dominus Johannes Comyn ad regem Angliæ, cui revelavit conventionem. In cujus rei testimonium dedit regi indenturam. Qui, propterea nimium commotus, parlamentum statuit; ad quod cum ceteris proceribus Robertus Bruce est citatus, nihil prodicionis le Comyn præmeditatus. Comparenti dicto Roberto de Bruce rex tradidit indenturam suo sigillo sigillatum, quærens si ipse ipsam indenturam cognosceret, vel sigillum sibi ipsi apponeret. Cui Robertus; “ Inducias usque crastinum peto, ut cum indentura avisari potero, et die crastino, in pleno parlamento, ipsam illæsam repræsentabo; et ad hoc perficiendum totas terras, quas de vobis teneo, in vadium applegio.” Rex de hoc credidit se securum, donec in crastino percepit se delusum. Tunc clamor attollitur, quod sic evasit traditor. Plerique etiam admirantur, eo quod exploratum est in nive vestigia equorum accessisse ad stabulum, sed nullorum abhinc recessisse.

DE OCCISIONE DOMINI JOHANNIS COMYN PER ROBERTUM DE BRUCE.*

Tam festinanter, ut scriptum reperi, dominus Robertus Bruce gressus maturavit, quod septimo die ab incepto Londoniis itinere ad Lochmaban pervenit; ibique invenit fratrem suum Eadwardum, qui de suo adventu, tam subito quam privato, multum mirabatur. Cui ipse ex ordine, narravit quam proditorie fuerat accusatus apud regem Angliæ, et quomodo evasit manus ejus in nomine Domini. Cumque eodem die ante adventum dicti Roberti ad Lochmaban confinibus Marchiarum appropinquaret, quendam sibi obvium pedestrem habebat; quem aspiciens a longe, tam incesu quam habitu ipsum fore Scotum suspicatus est. Quem licet declinantem apprehendens interrogat, quo pergeret, et unde veniret. Et cum multiplicaret excusationes in peccatis, ex præcepto ipsius Roberti sui clientuli secreta occurrentis nuncii rimantur. Literæ missivæ sigillo dicti Johannis Red Comyn ad regem Angliæ, de securitate incarcerationis sive retentionis ipsius Roberti, sive celeriore occisione ejusdem, quam maxima et periculosa circumstantia causante, directæ protinus inveniuntur et auferuntur. Caput nuncio præciditur, et Deus, pro directione prosperi itineris, plurimum collaudatur. Illo quippe tempore dominus Johannes Red Comyn apud Dumfres perhendinavit. Cui, ad peregrinam satis remunerationem inferendam, Bruce se festinavit. Quem quidem Johannem in choro Fratrum de Dumfres, coram magno altari, Robertus deprehendit; cui salutatione fermentata, et de subjecta materia aliquantisper prælocutis, literæ missivæ ejusdem Johannis ostenduntur, et super proditorie et fide ejus mentita idem Johannes impetitur. Sed mox "mentiris" respondetur. Maledicenti in eadem ecclesia lethale vulnus infligitur, et vulneratus per dictum dominum Robertum, per manus Fratrum retro altare transportatur. Quod cum factum fuisset, Robertus Bruce, tanquam homo impatiens et extra se positus, ad introitum cœmeterii equos expetivit. Cui occurrit confanguineus suus dominus Jacobus de Lindesay, una cum Gilpatrick de Kirkpatrick, qui in ejus subsidium, ut apud Lochmaban præordinatum fuit, cucurrerunt, et attendentes ipsum

* Scotichronicon, Lib. XII., cap. vii.

Robertum ex sanguinem, et quasi extra se positum, interrogaverunt quomodo penes se actum sit. "Male," inquit, "quia Johannem le Red Comyn, ut aestimo, interfeci." "Debet," inquit Jacobus de Lindesay, "tam arduum praesumptum revocari in dubium?" et ipse cum Gilpatrick reveftiarium intrantes, si vivere posset interrogatur; ab ipso Johanne, "Si medicum haberem, possum," protinus respondetur. Ab interrogantibus secundum vulnus infligitur. Ubi etiam dominus Robertus Comyn miles, in defensione consanguinei sui domini Johannis Comyn, cum eo vulneratus occubuit. Et sic anno Domini mcccv., iv. idus Februarii, ab hac luce subtrahuntur; et rex Angliæ Eadwardus a suo desiderio, non minus mirifice quam miraculose, ut creditur, frustratur. Nocte sequenti funere in feretro collocato, et conventu Fratrum hinc inde in choro constituto, ac psalterium et orationes repetente pro defuncto, paulo ante gallorum canticinium fallax somnus omnes Fratres irreperat, excepto quodam antiquiore et merito patre, ceteris sedulius evigilante, qui generalem ab solutionem animarum devote commemorans, audivit subito vocem tanquam vagientis parvuli penetrantius exclamantis, "Usquoque Domine vindictam differes?" Continuo ab alio admirabili et incognita voce responsum audivit, "Quod petis patienter praestolare, et hoc die anniversario, anno quinquagesimo secundo intentum assequeris."

De hac interetione dicti Johannis habentur hæc metra,

Anno milleno trecenteno quoque quinto,
 Sancta tulit moestum Scotis Scholastica festum;
 Nam mors Johannis in Dumfres Cominiensis
 Multos dejecit, et corda stupentia fecit;
 Causa suæ mortis vetus est discordia fortis.
 Hinc Scoti discant discordes, ut respiscant,
 Ut sint uniti, vel erunt certamine triti.

DE PRODITIONE JOHANNIS DE MENTETH, MORTE WILLELMI WALLACE, ET
TYRANNIDE REGIS EADWARDI.*

Hoc eodem anno nobilis Willelmus Wallace per dominum Johannem de Menteth apud Glasgw, nil mali suspicans, fraudulentè et proditionaliter capitur, regi Angliæ traditur, Londoniis demembratur, et ejus membra per diversa famosiora loca Angliæ et Scotiæ, in opprobrium Scotorum, turribus suspenduntur. In hoc iste tyrannus Eadwardus Angliæ putabat famam nobilis Willelmi delere in perpetuum, eo quod visus sit oculis insipientium tam vili morte terminari. Nec enim obfuit sibi talis mors, quia sic scriptum est ;

Mors iusti rapida, quam præcessit bona vita,
Non minuit merita, si moriatur ita.

Perpendo enim per hos tres viros, Eadwardum scilicet tyrannum, Johannem Menteth proditorem, et Willelmum Wallace innocentem, tria genera hominum, diversimode circa suam famam et nominis celebrationem in hoc seculo se disponentium :

Quidam enim nomen suum

Ambitiose magnificent ad ostentationem, sicut Eadwardus tyrannus,
Scandalose vilificant in detestationem, sicut dictus Johannes de Menteth,
Virtuose dignificant ad ædificationem, sicut Willelmus Wallace.

Primi nomen suum et famam appetantur, secundi nomen suum negligerè aspiciuntur, tertii nomen suum convenienter venerantur. Primi sunt homines vani et mundani, qui nihil aliud in suis operibus appetunt nec intendunt, nisi quod sint magni nominis et famosæ opinionis apud homines. Et isti scribunt nomina sua in cineribus, hoc est in vanis memoriis hominum, qui non sunt nisi terra et cinis. Contra tales qui sic nimis appetantur, tanquam famæ gloriam et nominis celebritatem, arguit

* Scotichronicon, Lib. XII., cap. viii.

Boetius de Consolatione, Lib. II. profa vii., declarans pulchre famæ vanitatem per quinque rationes. Vide ibi. De talibus ait poeta ;

Nomen habes sine re, sine nomine rem tibi quære ;
Si re privaveris, non nomen habere mereris.

Secundo sunt aliqui, qui nomen suum scandalose vilificant, cujusmodi sunt isti proditores et subtiles tergiversatores. Tales multum scandalizant proximos, præbentes simplicioribus occasionem prodicionis et ruinæ eorum abominandissimo exemplo. Nunc in tantum prodiciones pullulant, ut, quod dolenter referendum est, etiam magnates non se abscondunt a calore ejus. Juramenta irritant, scripta sigillata diversificant, affecurantias et treugas non servant. “Malo,” inquit Seneca, “mihi successum deesse quam fidem, quæ etiam hosti servanda est ; nam qui fidem perdit, nil potest ultra perdere.” “Tales,” ut ait Jacobus in Canonica, “blasphemant nomen bonum quod invocatum est super nos ;” istud est nomen Christi. Non ergo se profitetur bonum Christianum qui alterius traditor est, sed Judæ Iscarioti imitator est.